
1 

 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

  

Deliberazione n. 184 del 3 luglio 2025 

 

OGGETTO: Assunzione di ACI Global Servizi S.p.A. di n. 4 impiegati per la mansione di 
operatore della Centrale Operativa. 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato 
alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente 
fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in 
data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

TENUTO CONTO della Direttiva sulla governance delle Società partecipate da ACI prot. n. 
579 del 07 maggio 2025 relativamente alla sezione “Gestione del personale” in cui viene 
specificato che “eventuali procedure per l'assunzione di personale, comprese le 
assunzioni e le collaborazioni retribuite di dipendenti dell'Ente collocati in quiescenza, da 
effettuare nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 3,1, primo comma, lett. i), del 
Regolamento di governance, è necessario siano preventivamente rappresentate ad ACI, 
che farà conoscere il proprio orientamento al riguardo”.  

VISTO l'appunto del Servizio per la Governance delle Società Controllate ACI prot. n. 600 
del 1° luglio 2025 con il quale viene sottoposta, ai fini di cui sopra,                                                        
la proposta di assunzione formulata dalla società ACI Global Servizi S.p.A.; 

CONSIDERATO che la Società intende ricostituire l’organico della Centrale Operativa il 
cui andamento è stato oggetto di una progressiva diminuzione nell’ultimo triennio; 

TENUTO CONTO che nel documento “Forecast 2024 & Budget 2025” approvato dal 
Consiglio di amministrazione nella seduta del 22 gennaio u.s., la Società aveva già 
pianificato l’implementazione di detto organico conformemente ai termini della richiamata 
proposta di assunzione; 



2 

 

PRESO ATTO che la Società reputa che le suddette assunzioni assumono carattere di 
urgenza in considerazione del consueto incremento dei volumi di attività attesi nella 
stagione estiva; 

CONSIDERATO che la richiamata Società è intenzionata ad inserire queste risorse 
nell’organico in modo strutturale quindi con un contratto a tempo indeterminato, ma senza 
tralasciare la possibilità di stipulare un contratto a tempo determinato, con la prospettiva di 
trasformazione/proroga/rinnovo dello stesso, in funzione di valutazioni specifiche che 
verranno effettuate in seguito; 

TENUTO CONTO che ACI Global Servizi S.p.A. dichiara l’osservanza dei principi di cui 
all’art. 35 comma 3 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 nonché l’adozione 
delle procedure contenute nel documento denominato “Job Vacancy” per le assunzioni in 
parola. 

 

DELIBERA 

 

di ritenere coerente la proposta di assunzione di n.4 impiegati per la mansione di 
operatore della Centrale Operativa formulata dalla società ACI Global Servizi S.p.A. ed 
esprime quindi il proprio orientamento favorevole.  

 

 

                                                                          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                               Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


